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Afgørelse om at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering 

Tønder Kommune, Klima, Natur & Arealudvikling har søgt om at erstatte et midlertidigt 
sandfang med et permanent. Samtidig søges der om, at der skal etableres et stryg efter 
sandfanget. Projektet foregår i det offentlige vandløb Kirkebækken vandløbs nr. 405645. 
 
Projektet finder sted indenfor følgende matrikel: Matr. Nr. 100 Branderup Ejerlav, 
Branderup. 
 

 
Kort over projektets placering 
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Regulering af vandløb, er opført på bilag 2 i VVM-loven1, under punkt 10f, og der skal 
derfor foretages en VVM-screening af projektet. 
 
En afgørelse efter Vandløbsloven til at gennemføre projektet vil blive meddelt særskilt.  
 
Afgørelse 

Tønder Kommune har på baggrund af ansøgers VVM-ansøgningsskema, gennemført en 
screening af projektet, i forhold til de relevante kriterier, i miljøvurderingslovens bilag 6. 

Tønder Kommune vurderer, at erstatte et midlertidigt sandfang med et permanent et, og 
etablering af stryg, ikke vil få væsentlige negative indvirkninger på miljøet. Det er 
vurderet, at projektet vil have en positiv indvirkning, da der bliver skabt forbedrede 
gyde- og yngleforhold for fiskene. 

Tønder Kommune vurderer på den baggrund, at projektet ikke er VVM-pligtigt. 
Afgørelsen er truffet efter § 21 i VVM-loven.  

Afgørelsen om ikke VVM-pligt bliver offentliggjort på Tønder Kommunes hjemmeside d. 
18 juni 2025. Afgørelsen omhandler alene at etableringen af et permanent sandfang, og 
etablering af et stryg, ikke skal igennem en VVM-proces, inden kommunen kan træffe de 
øvrige fornødne afgørelser i sagen. 

Vurderingen er gennemført med udgangspunkt i VVM-ansøgningsskemaet, og på 
baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er gældende på 
vurderingstidspunktet. Hvis projektet ændres, skal det anmeldes igen, så der kan tages 
stilling til, om den påtænkte ændring udløser VVM-pligt. 

 

  

 
 
1 Miljøvurderingsloven 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/4
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Baggrund for afgørelsen 
 
Vandløbet Kirkebækken er i vandområdeplaner for 2021-2027 målsat til god økologisk 
tilstand. 
 
Vandløbet er i genbesøget af vandområdeplanerne vurderet til at være i moderat 
økologisk tilstand. Vandløbet er ikke omfattet af en restaureringsindsats i genbesøget. 
Projektet er ikke omfattet indsatser i statens vandområdeplaner. 
 
Sandfanget skal hjælpe med at mindske sandvandringen. Kommunen kan konstatere, at 
det midlertidige sandfang ikke har haft en tilstrækkelig størrelse, i forhold til den 
sandvandring, der er i vandløbet, og der har været større behov for opgravninger end 
forventet. 
 
Der etableres et 14 meter langt stryg ved udløbet af sandfanget. Der lægges gydegrus i 
sammensætningen af 85% nøddesten, og 15% singles og håndsten, det bliver udlagt 
med stor variation. Der udlægges samtidig to skjulesten 120-250 mm pr. løbende meter. 
Disse sten bliver udlagt med variation i vandløbsprofilet. 
 
Tønder Kommune vurderer, at der ikke sker nogen væsentlige negative påvirkninger af 
landskaber eller fredede områder ved at gennemføre projektet. Der er ingen negative 
påvirkninger af miljøforholdene. 
 
Tønder kommune vurderer, at det vil have en positiv indflydelse på den økologiske 
tilstand. Gruset vurderes til at kunne forbedre fiske tilstandene, ved at skabe bedre gyde 
og opvækstforhold. Der bliver etableret et 11 meter langt sandfang i forbindelse med 
projektet, for at mindske sandvandringen. Sand/sediment i vandløb påvirker 
levestederne negativt for organismerne, der foretrækker en mere varieret bund. 
Sedimentet påvirker desuden vandgennemstrømningen af bundmaterialet og nedsætter 
dermed genluftningen og iltindholdet. 
 
Den samlede vurdering fra Tønder Kommune er, at projektet vil bidrage til at forbedre 
muligheden for målopfyldelse i vandløbet. 
 
Konsekvenser for vandløbet  
 
Projektet forbedrer de fysiske forhold i vandløbet. Gydegrus og skjulesten skaber større 
fysisk variation i vandløbet, end de nuværende forhold. Større fysisk variation i et 
vandløb, vurderes at gavne dyrelivet. Sandfanget vil reducere risikoen for at gydebanker 
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sander til, og derved mindske risikoen for at fiskebestanden bliver påvirket, grundet 
sandvandring. 
 
Natura 2000 
 
Projektet i Kirkebækken ligger ikke i et Natura 2000 område. Det nærmeste Natura 2000 
område målt til at være ca. 3,3 km i fugleflugtslinje. Området er habitatområde H201 ved 
navn ”Mandbjerg skov”. 

 
Ovenstående tabel viser udpegningsgrundlaget for habitatområde H201. 
 
Projektet vurderes til ikke at have negativ effekt på de fysiske forhold i Mandbjerg skov, 
der er ikke direkte hydrauliske forbindelse mellem habitatområdet, og vandløbet. Derfor 
vurderer Tønder Kommune, at naturtyperne på udpegningsgrundlaget ikke bliver 
negativt påvirket af projektet. 
 
Kirkebækken løber ud i Smedebæk. 8 km nedstrøms Smedebæk ligger habitatområde 
H86 Brede Å, som er en del af Natura 2000-område nr. 89 Vadehavet. H86 er udpeget 
for vandløb af typen vandløb med vandplanter (3260) for at beskytte Brede Å og arter 
tilknyttet vandløbet. På udpegningsgrundlaget for H86 er arterne bæklampret, snæbel, 
flodlampret og odder: 
 

 
Ovenstående tabel viser udpegningsgrundlaget for habitatområde H86 
 
Projektet med etablering af sandfang har til formål, at reducere mængden af sand der 
transporteres nedstrøms og dermed bidrager til tilsanding af vandløbets bund. 
Udlægning af grus og skjulesten vurderes at bidrage til forbedring af forholdene for fisk i 
vandløbet, da det vil skabe variation i vandløbsbunden. Det vurderes derfor, at 
etableringen af sandfang samt udlægning af grus og skjulesten ikke vil påvirke 
habitatområde H86 Brede Å negativt. 
 
Bilag IV arter 
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Tønder Kommune er forpligtet til at tage hensyn til levesteder for bestemte dyre- og 
plantearter, som er optaget på Habitatdirektivets bilag IV, også hvis disse levesteder 
ligger uden for habitatområder. 
Der er ikke registreret bilag IV dyrearter i eller i nærheden af projektet. Følgende bilag IV 
dyrearter kan derudover muligvis forekomme inden for en radius af 10 km fra 
projektområdet: Odder, snæbel, syd-og pipistrelflagermus. 
 
Flagermus arterne bruger ikke vandløbene som habitat, grundet deres flyvemønstre. 
 
Da odderen efterhånden er ved at være udbredt ved de større vandløb i Tønder 
Kommune, kan den også forekomme tæt ved projektområdet. Odderen har store 
fourageringsområder, og kan tilpasse sig efter midlertidige forstyrrelser. Der kan 
forventes at være forstyrrelse i forbindelse med anlægsarbejdet, men denne forstyrrelse 
vil være kortvarig og foregå i dagtimerne, hvor odder er inaktive 
Tønder Kommune vurderer, at projektet ikke har nogen negativ effekt på odderen, da 
der kun vil forekomme en midlertidig forstyrrelse i anlægsfasen, og derefter vil der ikke 
være påvirkninger på miljøet omkring Kirkebækken. 
 
Snæblen søger normalt op i større vandløb, med god strøm, fast bund, og vandplanter 
som vandranunkel. Det er typisk i de nedre eller mellemste vandløb, hvor bundbredden 
er mindst 5-6 meter. Grundet Kirkebækkens størrelse og begrænset strømmende vand, 
vurderer Tønder Kommune, at snæblen ikke vil befinde sig i vandløbet. Tønder 
Kommune vurderer på den baggrund, at snæblen ikke vil blive påvirket af projektet. 
 
Projektet vurderes ikke at påvirke andre bilag IV-arter, som findes i Tønder Kommune så 
som markfirben og stor vandsalamander, da vandløbsstrækningen ikke udgør levested 
for arterne.  
Den nærliggende beskyttede sø kan potentielt være levested for paddearter så som 
spidssnudet frø. Da projektet ikke vil påvirke søen samt at der er tale om en midlertidig 
forstyrrelse omkring vandløbet, vurderes eventuelle individer af paddearter ikke at blive 
påvirket af projektet. 
 
I forhold til plantearter optaget på habitatdirektivets bilag IV vurderer Tønder Kommune, 
at der ikke sker nogen ødelæggelse af disse eller deres voksesteder som følge af 
reguleringen. 
 
Forebyggelse af interessekonflikter 
 
I henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) § 40, stk. 3. må en myndighed, der er bygherre for et projekt, ikke behandle 
ansøgning og træffe afgørelse herom, medmindre der inden for myndigheden er sikret 
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en passende adskillelse mellem uforenelige funktioner i forbindelse med varetagelsen af 
disse opgaver og beføjelser. 
 
Internt i Tønder Kommune er den funktionelle opdeling mellem ansøger og 
myndigheden der behandler og træffer afgørelser. Den myndighed, der er bygherre, er 
”Klima, Natur- og Arealudvikling”, der er direkte under kommunaldirektøren. Den 
myndighed, der behandler ansøgningen er ”Myndighed 1 - Teknik & Miljø”, er under 
Direktør for Teknik/Miljø, service og beskæftigelse. 
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen om at meddele om at projektet ikke er VVM pligtigt på Tønder Kommunes 
hjemmeside d. 18. juni 2025. 
 
Afgørelsen kan inden 4 uger fra offentliggørelsen, påklages til Natur og 
Miljøklagenævnet, se vedlagte klagevejledning. 
 
 
Orientering sendt til: 
Miljøstyrelsen, mst@mst.dk  
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, mail@sgav.dk   
Naturstyrelsen, nst@nst.dk  
Naturstyrelsen, Vadehavet, VAD@nst.dk   
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  
Danmarks Naturfredningsforening Tønder, dntoender-sager@dn.dk  
Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk  
Friluftsrådet for Sydvestjylland, sydvestjylland@friluftsraadet.dk 
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  
Dansk Ornitologisk Forening Sønderjylland, toender@dof.dk  
Nationalpark Vadehavet, vadehavet@danmarksnationalparker.dk  
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  
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Venlig hilsen 
 
Jesper Moeskjær Montes De 
Oca Pacheco Fanefjord Laursen 
Miljømedarbejder 
 
Myndighed - Teknik & Miljø 
Tønder Kommune 
Wegners Plads 2 
6270 Tønder 
toender.dk 
 

https://www.toender.dk/


 

 

Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige 
spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende 
foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller 
varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter 
eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer, 
jf. Miljøvurderingslovens § 50. 

Klagefristen er 4 uger efter, at tilladelsen er offentliggjort på kommunens hjemmeside. 

 

Klagegebyr 

Du klager via Klageportalen, som du finder link til på naevneneshus.dk. Klageportalen 
ligger også på borger.dk og virk.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr, som er på 900 kr. for 
private og 1800 kr. for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med 
betalingskort i Klageportalen.  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke 
modtages gennem Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at 
blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den 
myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 
anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 

Udnyttelse af afgørelsen 

En klage har som udgangspunkt ikke opsættende virkning, men klagenævnet kan i medfør 
af Miljøvurderingslovens § 53, beslutte, at tilladelsen ikke må udnyttes. Endvidere kan 
nævnet påbyde, at eventuelle igangsatte bygge- og anlægsarbejder standses. 

Domstolsprøvelse 

Søgsmål til prøvelse af afgørelsen skal være anlagt ved domstolene inden 6 måneder fra 
afgørelsen er offentliggjort. Hvis afgørelsen er påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
vil fristen for at anlægge sag dog være 6 måneder efter klagenævnets afgørelse foreligger.  

 

https://naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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